
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«^£» Л> 2024 г.
Махачкала

№ ^W ^Ус^/

5

О проведении Республиканского творческого конкурса 
«Наш орлиный Дагестан»

В соответствии с протоколом заседания Совета при Главе Республики Дагестан 
по науке и образованию от 31.01.2024 под № 26-05-04/24, в целях создания условий 
для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на 
основе духовно-нравственных ценностей, исторических и национально-культурных 
традиций в образовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в общеобразовательных организациях Республики Дагестан, 
реализующих программы начального общего образования, Республиканский 
творческий конкурс «Наш орлиный Дагестан».

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Республиканского творческого конкурса «Наш 

орлиный Дагестан» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2.2. Состав организационного комитета Республиканского творческого 

конкурса «Наш орлиный Дагестан» (далее — Конкурс) согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г.А.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса.
3.2. Утвердить состав жюри Конкурса.
3.3. Провести финальную выставку работ победителей конкурса в Гунибском 

историко-краеведческом музее.



4. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.) обеспечить 
контроль за организацией и проведением Конкурса.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от «(^ » /^ 2024 г. № ^£^^Л_4^у

Положение 
о проведении Республиканского творческого конкурса 

«Наш орлиный Дагестан»

1. Общие положения
1.1. Республиканский творческий конкурс «Наш орлиный Дагестан» (далее - 

Конкурс) проводится в соответствии с региональной дорожной картой комплекса 
мероприятий по сопровождению, продвижению, внедрению и реализации проекта 
«Мой Дагестан. Край, в котором я живу», утвержденной Министерством 
образования и науки Республики Дагестан от 20.11.2024.

1.2. Настоящее Положение определяет цель, порядок организации 
и проведения Республиканского творческого конкурса «Наш орлиный Дагестан» 
(далее - Положение).

1.3. Конкурс проводится среди образовательных организаций Республики 
Дагестан, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего образования.

1.4. Организаторами конкурса выступают Научно-образовательный союз 
развития языковой и информационной культуры «Родное слово», Министерство 
образования и науки Республики Дагестан, ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования» (далее - ГБУ ДПО РД «ДИРО»).

1.5. Цель Конкурса:
создание условий для воспитания гармонично развитой и социально 

ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей, исторических 
и национально-культурных традиций.

1.6. Задачи Конкурса:
формирование интереса к истории народов региона, их языкам, быту, 

традициям, природе (ее растительному и животному миру), культуре бережного 
отношения к окружающей среде через совместную творческую и проектную 
деятельность с родителями (представителями ребенка) и преподавателями;

развитие исследовательского и творческого начала личности, образного 
мышления;

демонстрация и популяризация прикладного художественного творчества;
активизация познавательного интереса детей к окружающему миру, 

культурному наследию региона и родному языку;
реализация системы преемственности и наставничества среди 

первоклассников и второклассников в начальной школе;
решение задачи адаптации первоклассников к новым образовательным 

условиям.

2. Оргкомитет и Жюри Конкурса
2.1. Организационный комитет (далее — Оргкомитет) Конкурса формируется 

из представителей Минобрнауки РД, ГБУ ДПО РД «ДИРО», а также Научно
образовательного союза развития языковой и информационной культуры «Родное 
слово». Состав Оргкомитет утверждается приказом Минобрнауки РД.



2.2. Оргкомитет Конкурса создает и координирует деятельность Жюри 
Конкурса, осуществляет общее управление и контроль за проведением Конкурса, 
размещает информацию о Конкурсе в информационных письмах и на интернет- 
площадках организаторов Конкурса. Назначает ответственных за организационно
техническое и информационное обеспечение Конкурса, определяет механизм 
награждения победителей, призеров и лауреатов Конкурса.

2.3. Жюри формируется ГБУ ДПО РД «ДИРО» с целью осуществления 
оценки конкурсных работ и подведения итогов Конкурса. Оно состоит не менее чем 
из 5 человек - ведущих экспертов в областях «технология», «начальное общее 
образование», «воспитание», в том числе специалистов из числа представителей 
организаторов Конкурса.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 1-4-х классов 

учреждений начального общего образования Республики Дагестан, а также 
руководители или наставники проектов (далее - Участники).

3.2. Участники выполняют проектную работу совместно с руководителем 
проекта - педагогом, любым другим взрослым представителем ребенка или 
команды.

3.3. Формы участия могут быть: индивидуальная, групповая и коллективная.
3.4. Индивидуальная работа может быть подготовлена ребенком под 

руководством педагога или иного взрослого.
3.5. Групповая работа может быть подготовлена командой в составе до 6 

человек.
3.6. Коллектив участников может содержать от 8 человек и более, в том 

числе в состав коллектива может входить весь класс или несколько классов.
3.7. У каждой работы, независимо от способа участия, может быть указано 

максимум 3 педагога (взрослых), которые принимали участие в подготовке работы.
3.8. Участники могут подавать работы для участия в каждой номинации 

конкурса, при этом эти работы должны быть разными для каждой номинации.
На участие в каждой номинации один участник/команда участников может 

подать не более одной конкурсной работы.
3.9. Принимая участие в конкурсе, участники соглашаются с тем, что 

предоставленные ими материалы могут быть использованы организаторами 
Конкурса по собственному усмотрению, кроме случаев изображения на материалах 
Конкурса самих авторов и руководителей проектов.

Руководителям проектов и родителям (законным представителям) детей 
необходимо заполнить согласие участников на использование своих изображений 
организаторами конкурса (приложение к данному Положению) и передать это 
согласие учителю на хранение.

3.10. В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 
27.07.2006 г. «О персональных данных» № 152-ФЗ, подача заявки на участие в 
Конкурсе подтверждает согласие на обработку Организатором персональных 
данных, включающих фамилию, имя, отчество, возраст, адрес электронной почты.

4. Номинации Конкурса
4.1. Для участия в конкурсе определяются следующие номинации;
«Голос поющих потоков»



В этой номинации можно продемонстрировать проекты и панораму 
«Равнины и предгорья» или «Кизлярский залив». Показать реки Дагестана, рыб, 
которые в них водятся, природу вокруг рек, праздник урожая на берегу реки. 
Можно также изобразить водные богатства республики— горные водопады, 
каньоны или ту реку, которая находится именно в вашем районе.

«Внимательно вглядитесь в мой узор»
Номинация посвящена ремеслам Дагестана. Можно выполнить любые 

проекты по ремеслам из пособия и рабочих тетрадей. В коллективной работе можно 
объединить изделия в панорамах ярмарки, например на панораме «Старый 
Дербент». Также можно показать и другие ремесла, которые есть в вашем крае или 
имеются в вашей семье.

«Всем людям хватит места на земле»
Номинация про многонациональный Дагестан. Можно выполнить фигурки 

героев разных национальностей из рабочих тетрадей, изобразить сцены из жизни и 
быта, показать проект «Ногайская степь». Можно более детально изобразить 
костюмы разных национальностей, обычаи, праздники, жилища. А также создать 
композицию празднования Дня народного единства народов Дагестана.

«Ты мой очаг, ты моя колыбель»
Показ «Сакли горца» с очагом и внутренним убранством. Можно смастерить 

разные виды очагов, дополнить интерьер интересными деталями, изобразить жизнь 
в горах в разных ситуациях: встреча гостей, уход за детьми, ведение хозяйства и др. 
Красивые виды гор дополнят картину горного села.

«Ношу в своем сердце всегда»
Номинация о тех ценностях, которыми нужно уметь дорожить. Важные 

события в истории и жизни республики, известные памятники, знаменитые люди. 
Это также могут быть какие-то личные истории и сюжеты из жизни вашей семьи и 
далеких предков.

«Мой Дагестан, расти, цвети!»
Номинация о современном Дагестане и о том, каким вы хотите его видеть. 

Сюда подходят все проекты и панорама «Современная Махачкала». А также вы 
можете предложить идеи и конструкции детской или спортивной площадки, 
участка пляжа, игровой зоны, своей комнаты или своего дома в будущем. Можно 
изобразить парк в цветах, придумать цветник для школы. Создайте образы 
развивающегося и процветающего Дагестана.

5. Требования к конкурсным работам
5.1. Работа должна представлять собой готовые поделки, созданные по любой 

технологической карте из учебного пособия «Мой Дагестан. Край, в котором я 
живу» для 1—2-го класса или с цифровой платформы www.mom Дагестан .онлайн. 
Может быть представлен как весь проект, так и его часть (фрагмент).

Для участия в Конкурсе необходимо:
для индивидуальных участников — представить поделку, композицию из 

нескольких поделок или мини-макет, соответствующий одной из номинаций 
Конкурса;

для групповых работ - представить сюжетную композицию, мини-макет или 
фрагмент большого макета, соответствующий одной из номинаций Конкурса;

для коллективов - представить макет-панораму или композицию, 
соответствующую одной из номинаций Конкурса.



5.2. На конкурс принимаются работы, выполненные по технологическим 
картам проекта «Мой Дагестан. Край, в котором я живу», также допускается замена 
материалов, собственные технологические решения.

5.3. Для учащихся в номинациях, в которых требуется творческое 
осмысление задачи, принимаются работы по личному замыслу автора, если они 
соответствуют условиям Конкурса.

5.4. Конкурсная работа должна быть выполнена и представлена в сроки, 
указанные в п.6.2 настоящего Положения.

5.5. Промежуточные этапы выполнения конкурсной работы должны быть 
сфотографированы с эмблемой конкурса ( u/.) F ByN5).https://clck.r

В случае невозможности распечатать эмблему возможно фотографирование 
работы на фоне эмблемы, открытой на экране монитора компьютера или телефона.

5.6. Промежуточные этапы выполнения конкурсной работы должны 
включать:

начальный этап выполнения работы (эскиз, подготовка материалов) - не 
менее 1 фотографии;

непосредственное выполнение работы (конкурсная работа в стадии 
формирования: соединение деталей, демонстрирование техники работы и т. д.) - не 
менее 3 фотографий;

готовая работа - не менее 1 фотографии.
Всего не более 10-20 фотографий для одной номинации.
5.7. К представленным фотографиям необходимо текстовое сопровождение, 

где будут описаны пояснения к работе, ход работы и дополнительные сведения, 
если это необходимо. Количество слов описания к работе - не менее 50.

6. Порядок приема работ на Конкурс
6.1. Для участия в Конкурсе Участникам совместно с руководителями 

проектов необходимо заполнить регистрационную форму на платформе 
 и загрузить конкурсные материалы (фотографии, текст).конкурсы.кр.рф

6.2. Конкурсные материалы принимаются с 23 декабря 2024 года 
по 20 февраля 2025 года включительно. Информация о проведении Конкурса, 
критериях оценки конкурсных материалов размещается в открытом доступе и 
заранее известна всем Участникам. Представленные на Конкурс материалы 
проходят экспертизу согласно критериям, определенным в настоящем Положении.

7 Порядок оценки конкурсных работ и подведения итогов Конкурса
7.1. Члены Жюри оценивают конкурсные работы согласно критериям по 10 - 

балльной системе и вносят оценки в протоколы.
Работы оцениваются по следующим критериям:
соответствие тематике Конкурса и предъявляемым требованиям;
композиционное и цветовое решение;
художественный и эстетический уровень исполнения.
7.2. Победители и призеры Конкурса определяются Жюри Конкурса по 

итогам оценки работы.
7.3. Конкурсная работа, получившая наибольшее количество баллов, 

признается победителем в соответствующей номинации. Пропорционально 
количеству набранных баллов определяются призеры II, III, IV, V мест в каждой 
номинации.

https://clck.r
%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25bd%25d0%25ba%25d1%2583%25d1%2580%25d1%2581%25d1%258b.%25d0%25ba%25d1%2580.%25d1%2580%25d1%2584


7.4. В каждой номинации присуждаются I, II, III, IV и V место для каждой из 
форм участия.

7.5. Участники Конкурса награждаются дипломами в электронном виде.
7.6. Руководители проектов, указанные в заявках, получают 

благодарственные письма в электронном виде.
7.7. Авторы лучших работ конкурса приглашаются к участию в выставке. 

Участники выставки награждаются дипломами участников выставки и памятными 
призами.

8 . План проведения конкурса
8.1. Утверждение состава Оргкомитета - до 23 декабря 2024 года.
8.2. Формирование регистрационной формы, запуск интернет-площадки 

конкурса — до 23 декабря 2024 года.
8.3. Регистрация, прием анкет-заявок (являющихся формой представления 

конкурсных работ) осуществляется с 25 декабря 2024 года по 20 февраля 2025 года.
8.4. Работа жюри конкурса, экспертная оценка работ согласно критериям, 

прописанным в разделе 7 настоящего Положения, определение победителей и 
призеров в шести номинациях конкурса - с 20 февраля 2025 года по 5 марта 2025 
года.

8.5. Формат проведения церемонии награждения победителей и призеров 
конкурса согласуется с Минобрнауки РД (даты могут уточняться).

Победители конкурса будут приглашены на церемонию награждения 
дополнительно, информация будет размещена на информационном портале 
конкурса.



Приложение № 1 к Положению о проведении
Республиканского творческого конкурса

«Наш орлиный Дагестан»
(для участников младше 18 лет)

Разрешение на использование изображения и информации

Я, нижеподписавшийся(аяся)

Ф. И. О. родителя/опекуна полностью

документ, удостоверяющий личность родителя/опекуна, его реквизиты (номер, серия, кем 
выдай, дата выдачи)

проживающий(ая) по адресу

адрес регистрации
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и 
ст. 152.1 ГК РФ, являясь законным представителем ребенка

Ф. И. О. ребенка полностью
разрешаю Оргкомитету Республиканского творческого конкурса «Наш орлиный Дагестан» 
использовать фото моего ребенка, полученные Оргкомитетом через форму предоставления 
материалов на сайте конкурса; производить фото- и видеосъемку моего ребенка во время 
участия в церемонии награждения участников конкурса и использовать эти фото, видео 
и информационные материалы в соответствии со следующими условиями:

я безвозмездно даю разрешение организатору мероприятия на использование 
фотографий, видеозаписей, а также информационных материалов с участием моего ребенка 
во внутренних и внешних коммуникациях и/или коммерческих, рекламных и промоцелях, 
связанных с мероприятием, бессрочно с даты подписания настоящего разрешения, при 
условии, что произведенные фотографии и видеозаписи не нанесут вред достоинству и 
репутации моего ребенка.

В случае возникновения любых трудностей или спорных ситуаций, связанных 
с толкованием и/или реализацией данного разрешения, я сделаю все от меня зависящее, чтобы 
добиться мирного урегулирования с организатором мероприятия, прежде чем обратиться в 
судебные органы соответствующей юрисдикции.

Я, нижеподписавшийся(аяся), подтверждаю, что ознакомлен(а) с «Положением 
о Республиканском творческом конкурсе «Наш орлиный Дагестан» и даю согласие 
организаторам на публикацию работы моего ребенка в сети «Интернет».

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка действует с даты его 
подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации.

Я уведомлен(а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 
производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством 
Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 
ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.

Дата Подпись Ф. И. О. родителя/опекуна



Приложение № 2 к Положению о проведении
Республиканского творческого конкурса

«Наш орлиный Дагестан»
(для участников старше 18 лет)

Разрешение на использование изображения и информации

Я, нижеподписавшийся(аяся):

Ф. И. О. участника полностью

документ, удостоверяющий личность, реквизиты (номер, серия, кем выдан, дата выдачи)

Проживающий(ая) по адресу:

адрес регистрации

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и 
ст. 152.1 ГК РФ разрешаю Оргкомитету Республиканского творческого конкурса «Наш 
орлиный Дагестан» использовать мои фотографии, полученные Оргкомитетом через форму 
предоставления материалов на сайте конкурса; производить фото- и видеосъемку во время 
моего участия в церемонии награждения участников конкурса и использовать эти фото, видео 
и информационные материалы в соответствии со следующими условиями:

я безвозмездно даю разрешение организатору мероприятия на использование 
фотографий, видеозаписей, а также информационных материалов с моим участием во 
внутренних и внешних коммуникациях и/или коммерческих, рекламных и промоцелях, 
связанных с мероприятием, бессрочно с даты подписания настоящего разрешения, при 
условии, что произведенные фотографии и видеозаписи не нанесут вред достоинству и моей 
репутации.

В случае возникновения любых трудностей или спорных ситуаций, связанных 
с толкованием и/или реализацией данного разрешения, я сделаю все от меня зависящее, чтобы 
добиться мирного урегулирования с организатором мероприятия, прежде чем обратиться в 
судебные органы соответствующей юрисдикции.

Я, нижеподписавшийся(аяся), подтверждаю, что ознакомлен(а) с «Положением 
о Республиканском творческом конкурсе «Наш орлиный Дагестан».

Согласие на обработку моих персональных данных действует с даты его подписания 
до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Я уведомлен (-а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 
производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством 
Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих 
интересах.

Дата Подпись Ф. И. О. родителя/опекуна



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД 

от «^2 » декабря 2024 г. №jOZ^/^

Состав организационного комитета 
Республиканского творческого конкурса 

«Наш орлиный Дагестан»

1. Далгатова Аида Османгаджиевна - первый заместитель министра, 
председатель;

2. Ахмедова Гульнара Ахмедовна - ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский 
институт развития образования»;

3. Акаева Аймисей Тагировна - начальник Управления развития общего 
образования Минобрнауки РД;

4. Идрисова Гулизар Газимагомедовна - начальник отдела общего 
образования Управления развития общего образования Минобрнауки РД;

5. Гаджиева Барият Мухудадаевна - консультант отдела общего образования 
Управления развития общего образования Минобрнауки РД;

6. Курбанов Ахмед Джабраилович - проректор по учебно-методической и 
научной работе ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 
образования»;

7. Расулова Маржана Магомедовна - начальник научно-методического 
отдела ГБУ ДПО РД «ДИРО»;

8. Анна Владимировна Савранская - руководитель методической службы 
проекта «Мой Дагестан. Край, в котором я живу»;

9. Преснякова Татьяна Николаевна - творческий директор проекта «Мой 
Дагестан. Край, в котором я живу».


